
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Lìbero Consorzio Comunale dì Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 288 del 04/10/2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Assegnazione somme al Dirigente ad Interim del 1'
Settore per proroghe ricoveri disabili psichici presso comunità alloggio
e autorizzazione stipule convenzioni. Periodo: Ottobre-Novembre
2019.

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di oltobre, alle ore 11,45 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 PACE CARMELO SINDACO X

2 INGLESE NICOLA VICE SINDACO X

3 AQUE' DOMENICO ASSESSORE X

4 MONTALBANO FRANCESCO ASSESSORE X

5 TAGLIALAVORE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 3 2

Presiede la seduta il Sig. Carmelo Pace, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, Ictt. a), del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Avv. Pietro Amorosia, che cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invila la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera- Deliberazione della GC. n. 288 del 04/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Visio il Decreto Legislativo 18 agosto 2000. n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963. n° 16. recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Assegnazione somme al Dirigente
ad Interim del 1° Settore per proroghe ricoveri disabìlì psichici presso comunità alloggio e
autorizzazione stlpule convenzioni. Periodo: Ottobre-Novembre 2019.

Visto che la slessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenutala stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
allo con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 288 del 04/10/2019



\
- •£

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale dì Agrigento

Settore: I ° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Politiche Sociali n. g R p del p 4 ul !\ 2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO^
ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL
I SETTORE PER PRORO^E RICOVERI DISABILI PSICHICI

PRESSO COMUNITÀ' ALLOGGIO E

AUTORIZZAZIONE STIPULE CONVENZIONI.

PERIODO: OTTOBRE-NOVEMBRE 2019

Il sottoscritto Dott. Raffaele Gallo, Dirigente ad Interim del I Settore, giusta
Determinazione Sindacale n. 13 del 16.11.2017, nel rispetto delle direttive del
Sindaco:

Premesso:

Che la L.R. n. 22/86 affida ai Comuni il compito di assicurare l'assistenza e la
risocializzazione dei soggetti con disagio psichico;

Richiamato il quadro normativo di riferimento ovvero, D.P.C.M. del

14/02/2001 "Atto di indirizzo e ordinamento in materia di prestazione socio
sanitaria," con particolare riguardo alla tabella A prevista dall'art. 4, comma l,
contenente le prestazioni ed i criteri di finanziamento;

Richiamata la legge 328/00;

Richiamato il D.P.R.S. del 4/11/2002, pubblicato sulla GURS n. 53 del
22/11/2001, parte 1'̂ , contenente le "Linee guida per l'attuazione del piano socio
sanitario della Regione Sicilia" con particolare riguardo al punto 3.7 delle allegate
linee guida in cui viene determinato nel precitato DPCM 14.02.2001 (Definizione
dei livelli essenziali di assistenza), il riferimento fondamentale sul piano normativo
in merito all'atto di indirizzo e coordinamento dell'integrazione socio-sanitaria,
richimandone contestualmente, le aree, le funzioni, la tipologia delle prestazioni
socio-sanitarie ed i criteri di finanziamento;



visto il D.P.R.S. del 23.12.2011 con particolare riguardo le strutture
residenziali, semiresidenziali e di lunga assistenza e alla definizione quantitativa delle
rette a carico dei comuni e a carico delle Asp in ottemperanza al DPCM 14 febbraio
2001;

Vista la circolare n. 8 del 27/06/1996, richiamata dallo stesso Assessorato
EE.LL., nella nota prot. 548 del 06/04/2005, che ribadisce che la stipula di
convenzioni delle convenzioni costituisce adempimento obbligatorio ove si scelga,
per singole tipologie di servizi ed utenti, la gestione indiretta, avvalendosi di
istituzioni in possesso dei prescritti requisiti;

Richiamato il Decreto Dirigenziale dell'Assessorato della Famiglia e delle
Politiche Sociali n. 1525/Ser. 5 del 23/02/2016 che dispone "la residenzialità del
disabili mentali in strutture di tipo familiari ed in sostituzione degli ex ospedali
psichiatrici, si colloca nei defmiti livelli essenziali di assistenza con onere

obbligatorio e indifferibile per i Comuni di riferimento" e stabilisce, inoltre, la retta
da corrispondere alla comunità alloggio con una quota fissa mensile ed una retta
giornaliera per ogni disabile assistito con aggiornamento annuale ISTAT;

Atteso che la circolare dell'Assessorato Regionale delle Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro del 26/06/2018 recita "nello specifico, la retta di
ricovero del disabile psichico viene costruita con la concorrenza del Dipartimento
della Famiglia e delle Politiche Sociali nei limiti degli stanziamenti annualmente
previsti con la legge di bilancio, tramite Piano di riparto, con compartecipazione delle
ASP nella misura del 40%, giusta L.E.A. {Livelli Essenziali di Assistenza), la restante
parte è imputata al Comune";

Considerato:

che il Comune di Ribera, da molti anni, ha affidato, a mezzo convenzione, il
servizio residenziale in favore di disabili a diverse comunità alloggio;

che è obbligo garantire la permanenza in strutture residenziali adeguate dei
disabili;

che con deliberazione di G.C. n° 33 del 31/01/2019, n. 106 del 25.03.2019, n.

182 del 14.06.2019 e n. 195 del 19.06.2019 sono state assegnate, al Dirigente ad
Interim del I Settore, le somme per la liquidazione delle rette di ricovero di disabili
presso varie comunità alloggio per il periodo gennaio/settembre 2019;

che con le succitate delìbere dì G.C. n. 33/2019, n. 106/2019 e n. 182/2019 è

stato disposto di assegnare ed impegnare le somme necessarie per i ricoveri di che
trattasi per il restante periodo con successivo atto;

che con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 102 del 05/02/2019 sono
stati autorizzati e prorogati, per l'anno 2019, i ricoveri di alcuni disabili presso varie
comunità alloggio;



che con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 523 del 24.06.2019 è stato
autorizzato un nuovo ricovero a partire dal mese di luglio e fino a dicembre 2019

che le convenzioni con i suddetti Enti sono state rinnovate fino al 31/12/2019,
secondo gli importi dettati dalla nota dell'Assessorato Regionale della famiglia, delle
politiche sociali e del Lavoro - Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali -
Servizio 5 - del 04/luglio/2017 prot. n. 24038, attenendosi a quanto previsto
dall'allegato "D" del DPRn. 158 del 4 giugno 1996 e pubblicato sullaG.U.R.S n. 40
del 10.08.1996, (Approvazione degli schemi di convenzione-tipo per la gestione da
parte dei Comuni della Regione dei servizi socio-assistenziali previsti dalla legge
regionale 9 maggio 1986 n. 22);

che l'art. 12 deirallegato"D" del suddetto Decreto (corrispettivo del servizio)
stabilisce che la quota fissa mensile e la retta giornaliera pari, per ogni disabile
mentale assistito, debbono essere aggiornati di anno in anno all'ISTAT (indici
nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati);

che l'indice ISTAT, per l'anno 2018, è pari al 1,1%;
che gli utenti ricoverati, presso le varie comunità alloggio, se dovuto,

dovraimo versare la quota di compartecipazione giornaliera alla Tesoreria Comunale
ai sensi del D.A. Regionale n° 867/S7 del 15/04/2003;

che alcune convenzione sono scadute il 30.09.2019 ed occorre rinnovarle;
che cinque utenti si sonoresi disponibile, per l'anno 2019, a versare la quota di

compartecipazione giornaliera, ai sensi del D.A. Regionale n® 867/S7 del 15/04/2003,
direttamente alle comunità dove sono ricoverati;

che in riferimento alle quote di compartecipazione che i cinque utenti dovranno
versare direttamente alle comunità, agli importi delle rette verranno detratte le
relative quota di compartecipazione;

che si reputa necessario assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la
complessiva somma di €. 98.427,64 (I.V.A. inclusa) per la prosecuzione dei ricoveri
di che trattasi per il periodo ottobre/novembre 2019 così ripartita:

> €. 14.291,50 al Capitolo n'̂ 11040321 Art. 1 denominato "Spese per
ricovero per disabili mentali L. R. 8/2000" del bilancio anno 2019;

> e. 84.136,14 al Capitolo n° 11040308 Art. 1 denominato "Spese per
ricovero per disabili mentali" del bilancio anno 2019;

che, inoltre, la suddetta somma non rientra nei limiti dei dodicesimi del

bilancio precedentemente approvato, tuttavia se non si procede alle succitate
liquidazioni si arrecherebbe un danno certo all'Ente con azioni di rivalsa e decreti
ingiuntivi;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 05/06/2018, esecutiva, con
la quale è stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2018-2020 per Tesercizio 2019;

3



Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno
2019 entro il 31/03/2019, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come
sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto
dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del
principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui
si riferisce la gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di
residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata
alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1°
Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento
contabile, laddove non diversamente disposto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vìgente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio;
Tutto ciò premesso

PROPONE

Alla Giunta Comunale

1. di autorizzare il Dirigente ad Interim del I Settore a rinnovare le convenzioni
scadute il 30.09.2019 con le Comunità di cui in premessa, ai sensi del D.P.
4/giugno/1996 pubblicato nella G.U.R.S. IO agosto 1996 n. 40

2. di assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la complessiva somma di €.
98.427,64 (I.V.A. inclusa), per il relativo impegno e per le motivazioni

meglio descritte in premessa, per la liquidazione delle rette per i ricoveri dei
disabili, per il periodo ottobre/novembre 2019 presso vari comunità
alloggio, prenotandola, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000



e del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicata:

Impegno
prenotato

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

MXnm €. 14.291,50 12 07 1 11040321 Art. 1 2019

117k' /2019 €. 84.136,14 12 07 1 11040308 Art 1 2019

3. di far presente che la spesa prenotata con il presente atto non rientra nei limiti
dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, tuttavìa se non si procede alla
concessione del suddetto contributo si arrecherebbe un danno grave all'Ente
con azioni di rivalsa e decreti ingiuntivi;

4. di autorizzare il Dirigente ad Interim del I Settore a porre in essere gli atti
conseguenziali;

di dare atto:

5. le somme necessarie alla liquidazione per il periodo dicembre 2019 saranno
assegnate ed impegnate con successivi provvedimenti;

6. che per la quota di compartecipazione del 40% sarà inoltrata apposita richiesta
alla competente ASP di Agrigento;

7. che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal
presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti alla prenotazione
dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente
e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente
del Settore finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale;

8. che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge

102/2009 e dell'art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del

programma dei pagamenti conseguenti alla prenotazione del presente impegno

di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di
finanza pubblica;



9. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai
fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati

sensibili;

10. che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il Dipendente Calogero
Smeraglia dell'Ufficio Servizio Sociali;

11. che il responsabile ad Interim del I Settore Dott. Raffaele Gallo (unitamente
al responsabile del procedimento che ha predisposto la proposta) prowederà
all'esecuzione degli atti consequenziali;

12. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto
delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito
istituzionale dell'Ente;

13. di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell' art. 12,
comma 2°, della L.R. n® 44/91 in quanto occorre liquidare le rette di ricovero;

Ribera, li

11 Responsabile df
(Calogero

ento Il Respo

11 Pfop ;nte
Il Dirigente^ Int mdel ISettore

(Dm. Raff èGallo)

ervizio



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto : Assegnazione somme al Dirigente ad Interim
del I Settore per ricoveri disabili presso comunità alloggio e autorizzazione stipule
convenzioni

periodo: OTTOBRE/NOVEMBRE 2019
PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990,
n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.
49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza delFazione amministrativa.

Ribera, ?//
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

(Dott. R^aele.òallo)

PARERE DI REGOL^ITA'^NTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZL\RIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito
dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt.
49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera, f/ (oj'1^1f
' \ IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(Dott. Raffaele Gallo)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ÌL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42
recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48,
dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e
153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione

del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma

1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio

ZZ2W2019 €. 14.291,50 12 07 1 11040321 Art. 1 2019

C^,ò§'2019 €. 84.136,14 12 07 1 11040308 Art. 1 2019

Ribera, lì \ / / O,

IL DIRIGENTE D^l^ETTORE FINANZIARIO
"laele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del
Votazione .

Immediata esecutività /l no

Il Sii

I Componenti

AQUE' DOMENICO

INGLESE NICOLA

MONTALBANO FRANCESCO

TAGLIALAVORE MARIA

Il Segretani^^enerale
( Avv. ?ìeMc/Am6^ia )

Firma

t ♦



La presente deliberazione viene letta, approvata e sotto) itta.

ILSINI

L'ASSES ANO /o/, -JL SEGRETARI
; V'-'• r

« .

\ - ... Li

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generate certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufTìcio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione èdivenuta esecutiva il 0 4 Dir, 2019

( ) Decorsi IOgiorni dalla data di inizio della pubblicazione.

0^ Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.n^ii. )

RiberaJì 0 4 lil 1, 2019
L SEGRET NERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

( Avv. Pietro Amorosia )

* Documento firmato digitalmente ai sensi delD.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 2 88 del 0 4 OTI, 2dl9


